
segunda-feira, 01 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6

EXTRATo dE coNTRATo
NúmERo dE PublicAção: 3956

coNTRATo Nº: 075/2009
modAlidAdE dE liciTAção: Carta Convite 001/2009
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - Hemopa e AJ Projetos e Construções Ltda
obJETo: Prestação de serviços de construção civil para recuperação 
e adequação de áreas do hemocentro coordenador da Fundação.
ViGêNciA: 25/05/2009 a 25/07/2009
VAloR: R$- 25.511,63
doTAção oRçAmENTáRiA: UO:62201, Programa de 
trabalho:10122012545750000, Natureza da despesa: 339039
FoNTE dE REcuRSo: 0261000000
FoRo: Comarca de Belém
dATA dA ASSiNATuRA: 25/05/2009
oRdENAdoR RESPoNSáVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENdEREço do coNTRATAdo E cEP: Dom Romualdo Coelho, 
Passagem Maria dos anjos, Vila Santana, casa 21.
EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 3735
coNTRATo Nº: 0074/2009
modAlidAdE dE liciTAção: Pregão Eletrônico nº 009/2009
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e VJR Comercial Ltda
obJETo: Aquisição de microcuvetas com cessão de 
equipamentos em regime de comodato
ViGêNciA: 27/05/2009 a 27/05/2010
VAloR: R$- 601.140,00
doTAção oRçAmENTáRiA: UO: 62201, Programa de 
trabalho:10302118826230000, Natureza da despesa: 339030
FoNTE dE REcuRSo: 026900102
FoRo: Comarca de Belém
dATA dA ASSiNATuRA: 27/05/2009
oRdENAdoR RESPoNSáVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENdEREço do coNTRATAdo E cEP: Av. Giovanni Gronchi, 
nº 6051, Conjunto 01. Cep: 05724-003

SuPRimENTo dE FuNdoS
NúmERo dE PublicAção: 3716

SuPRimENTo dE FuNdoS cFE. PoRT. 246/2009.
SuPRimENTo dE FuNdoS

PoRTARiA Nº 246, dE 22/05/2009 – coloG

Nome do Servidor: ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA

Cargo: ENGENHEIRO

CPF: 388.755.192-34

Matrícula: 57194724/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.300,00

339036 R$ 1.000,00

339039 R$ 700,00

ToTAl R$ 3.000,00

Período de Aplicação: 22/05/2009 a 21/06/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

NúmERo dE PublicAção: 3717
SuPRimENTo dE FuNdoS cFE. PoRT. 250/2009.

SuPRimENTo dE FuNdoS
PoRTARiA Nº 250, dE 26/05/2009 – cHR-mAb

Nome do 
Servidor:

MARIA DO SOCORRO LEÃO DE 
ALMEIDA

Cargo: MÉDICA

CPF: 189.336.962-53

Matrícula: 7002009/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 450,00

Período de Aplicação: 26/05/2009 a 25/06/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

EXTRATo dE TERmo AdiTiVo Ao coNTRATo
NúmERo dE PublicAção: 3694

EXTRATo dE TERmo AdiTiVo Ao coNTRATo
N° do TERmo AdiTiVo: 003/2009
N° do coNTRATo: 033/2008.
obJETo do coNTRATo: contratação de empresa para 
execução de obra de construção e reforma no espaço físico 
existente ao lado da sala de Hemodinâmica da FHCGV.
VAloR do coNTRATo oRiGiNAl: global de R$ 380.765,87 
(trezentos e oitenta mil setecentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e sete centavos).
modAlidAdE dE liciTAção: Tomada de Preços nº. 
001/2008.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e  Quadra Engenharia Ltda.
obJETo E JuSTiFicATiVA do AdiTAmENTo: alterar a 
cláusula V – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face prorrogação 
de vigência contratual, nos limites permitidos por lei, nos 
termos do art. 57, § 1°, II e 65, II da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
VAloR: Sem Alteração.
dATA dA ASSiNATuRA: 22/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/05/2009 a 24/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 901367; 
Natureza de Despesa 449051.
FoNTE dE REcuRSo: 0103.
oRdENAdoR RESPoNSáVEl: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
AdiTiVoS ANTERioRES: Termo Aditivo n° 001/2008: alterou 
preço para R$ 65.551,69 e prorrogou vigência até 23/02/2009; 
Termo Aditivo n° 002/2009: prorrogou vigência até 24/05/2009.
ENdEREço do coNTRATAdo E cEP: Av. Braz de Aguiar, n° 
487 – Nazaré. Belém/PA.
dATA PublicAção: 01/06/2009.

NúmERo dE PublicAção: 3698
EXTRATo dE TERmo AdiTiVo Ao coNTRATo
N° do TERmo AdiTiVo: 003/2009
N° do coNTRATo: 012/2006.
obJETo do coNTRATo: execução, pela contratada, de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 14 
(quatorze) Ventiladores Microprocessados, modelo Monterrey 
Smart, marca Takaoka, equipamento de fabricação da empresa 
K.TAKAOKA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, tendo a empresa 
Medicinal Comércio e Serviço Ltda, como sua representante 
exclusiva nos estados do Pará e Amapá.
VAloR do coNTRATo oRiGiNAl: global de R$ 65.520,00 
(sessenta e cinco mil e quinhentos e vinte reais).
modAlidAdE dE liciTAção: Inexigibilidade nº. 005/2006.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e  Medicinal Comércio e Serviço Ltda.
obJETo E JuSTiFicATiVA do AdiTAmENTo: alterar a 
cláusula V – dA ViGêNciA E AlTERAçÕES, face prorrogação 
da vigência contratual, de acordo com o art. 57, II da Lei 
Federal nº 8666/93 e alterações posteriores.
VAloR: Sem Alteração.
dATA dA ASSiNATuRA: 29/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 31/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610; 
Natureza de Despesa 339039.
FoNTE dE REcuRSo: 0269.
oRdENAdoR RESPoNSáVEl: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
AdiTiVoS ANTERioRES: Termo Aditivo n° 001/2007: 
prorrogou vigência até 31/05/2008; Termo Aditivo n° 002/2009: 
prorrogou vigência até 31/05/2009.
ENdEREço do coNTRATAdo E cEP: Av. Cipriano Santos, n° 
580 – Canudos. Belém/PA.
dATA PublicAção: 01/06/2009.

NúmERo dE PublicAção: 4050
RESulTAdo dE liciTAção

Pregão Eletrônico Nº 010/2009
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados) 
(Termodinâmica, diálise e soluções de diálise) para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital.
A firma Nipro Medical Ltda foi adjudicada nos itens 08 e 09, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 20.356,00 (Vinte 
mil, trezentos e cinquenta e seis reais).
A firma Rei-Labor Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda-
EPP foi adjudicada nos itens 34,35,49,60 e 61, perfazendo um 
valor total negociado de R$ 89.339,00 (Oitenta e nove mil, 
trezentos e trinta e nove reais).

A firma Guilber Farmacêutica Comércio Ltda foi adjudicada 
nos itens 15,20,21,30,32,33,48,67,68 e 69, perfazendo um 
valor total negociado de R$ 55.926,46 (Cinquenta e cinco mil, 
novecentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos).
A firma Fresenius Medical Care Ltda foi adjudicada nos itens 
04,06,10,11,12,13 e 14, perfazendo um valor total negociado 
de R$ 183.241,48 (Cento e oitenta e três mil, duzentos e 
quarenta e um reais e quarenta e oito centavos).
A firma Biosaúde Produtos Hospitalares Ltda-ME foi adjudicada 
nos itens 26,27,28,29 e 31, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 25.118,00 (Vinte e cinco mil, cento e dezoito 
reais).
A firma F. Cardoso & Cia Ltda adjudicada nos itens 01,02,41,
42,43,44,50,57,58,59,63,66,70,71,72,74,75 e 76, perfazendo 
um valor total negociado de R$ 283.295,26 (Duzentos e oitenta 
e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte e seis 
centavos)
A firma Pronefro Brasil Ltda foi adjudicada nos itens 22,23 e 24, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 25.805,00 (Vinte e 
cinco mil, oitocentos e cinco reais).
A firma Alpharad Comércio Importação e Exportação de 
Produtos Hospitalares Ltda foi adjudicada no item 51, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 8.400,00 (Oito mil e 
quatrocentos reais).
A firma Cirubel Cirúrgica Belém Comércio e Representações 
Ltda-EPP foi adjudicada nos itens 07 e 18, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 11.129,00 (Onze mil, cento e vinte e 
nove reais).
A firma HMC Produtos Hospitalares Ltda-EPP foi adjudicada no 
item 52, perfazendo um valor total negociado de R$ 5.499,60 
(Cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos).
A firma Laboratórios B. Braun S/A foi adjudicada no item 73, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 2.700,00 (Dois mil e 
setecentos reais).
A firma Medcorp Hospitalar Ltda foi adjudicada nos itens 16 
e17, perfazendo um valor total negociado de R$ 2.657,91 
(Dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e um 
centavos).
A firma Cremer S/A foi adjudicada nos itens 37,38,39,40,45,46 
e 47, perfazendo um valor total negociado de R$ 246.540,00 
(Duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta reais).
A firma Artfio Comércio e Representações Ltda foi adjudicada 
nos itens 19,25,36 e 54, perfazendo um valor total negociado 
de R$ 9.166,00 (Nove mil, cento e sessenta e seis reais).
O valor total desta licitação é de R$ 969.173,71 (Novecentos e 
sessenta e nove mil, cento e setenta e três reais e setenta e um 
centavos).
Belém, 01 de junho de 2009.
Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente- CPL/FHCGV

PoRTARiAS diVERSAS
NúmERo dE PublicAção: 4023

RESumo dE PoRTARiA dE licENçA ESPEciAl
PoRTARiA Nº200, dE 26 dE mAio dE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO
Matrícula: 122408/1
Cargo: ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 01.06.2009 À 30.06.2009
Triênio Referente: 01.03.2002 À 01.03.2005

PoRTARiA Nº198, dE 26 dE mAio dE 2009.
Nº de Dias de Licença: 60 (sessenta)
Servidor: ARGENTINA MONTEIRO DAMASCENO
Matrícula: 101672/1
Cargo: AG. PORTARIA / FPEHCGV
Período: 01.06.2009 À 30.07.2009
Triênio Referente: 01.09.2000 À 01.09.2003

PoRTARiA Nº 197, dE 26 dE mAio dE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA
Matrícula: 5092884/2
Cargo: ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 20.06.2009 À 19.07.2009
Triênio Referente: 17.12.2005 À 17.12.2008

PoRTARiA Nº 196, dE 26 dE mAio dE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DEISE MARIA CAMPOS BARROSO
Matrícula: 54193866/1
Cargo: ESTATISTICO/ FPEHCGV
Período: 15.06.2009 À 14.07.2009
Triênio Referente: 19.10.2005 À 19.10.2008

PoRTARiA Nº199, dE 26 dE mAio dE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE NAZARE VERBICARO NUNES
Matrícula: 89109/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01.06.2009 À 30.06.2009
Triênio Referente: 01.09.2001 À 01.09.2004


